1362 Dez. 24 bis noch 1386, 
1365 Apr. 13 bis 1376, 
schon 1377 bis noch 1379, 
schon 1379 bis noch 1394, 
schon 1380 bis noch 1395, 
schon 1384 bis noch 1407, 
schon 1394 bis 1408 April, 
1396 Juni 16 bis 1408 April, 
1408 Juni 1 bis 1436 Mitte Aug., 
1408 bis noch 1412, 
schon 1411 bis noch 1416, 
schon 1414 bis noch 1419, 
schon 1425 bis 1449 Aug. 15, 
1436 Sept. 1 bis 1454um Apr. 21, 
1451 Juli 1 bis 1487 Jan. 24, 
1454,
1455 Juni bis noch 1478, 
1455 um Juli 25 bis 1483 Aug. 7. 
1475 März 8 bis 1476, 
1476 bis noch 1477,
1478 Mai 3 bis 1493 Nov. 23 
1481 Apr. 11 bis 1500 Aug. 16 
1483 Nov. bis 1493, 
1493 Februar bis 1513,
1495 Jan. 6 bis 1495 Aug. 15 
1496 Juli 6 bis 1513 Apr. 9, 
1500 Nov. 14 bis 1517.

Anhang.
1. Testament des Stadtschreibers Gerhard Rademyn. 

1364 Dez. 21.
St.-A. Lübeck, Testamente. Urschrift. Rückseitig: »Testamentum Gherardi 

Rademyni«.

In nomine Domini amen. Ego Gherardus Rademyn, notarius Lubicensis, 
quamvis corpore debilis, mente tarnen sanus, in hunc modum, si morte pre- 
ventus fuero, meum ordino testamentum. Primo do magistro Johanni Dannen- 
berghe avunculo meo centiloquium Protholomei, Alkabicium et questiones 
magistri Bartholomei Brixensis dominicales cum summa aurea. Item do 
magistro Johanni Vritzen librum meum de motibus planetarum et centiloquium 
Protholomei dupliciter translatum cum annexis in suo cooperculo. Item do 
domino Meynardo de Verden confessori meo diurnale meum majus. Domino 
Gherardo Lamberti, vicario sancti Spiritus in Molne, do missale meum cum 
viatico et Hugicionem. Item do domino Hinrico Bileveld viaticum meum 
inconpletum. Item do hospiti meo Jacobo apothecario meum pantzier et 
galerum atque cyrothecas meas ferreas, et ejus uxori do anulum meum cum 
saphyro. Item do uxori domini Bernardi Oldenborch1 meum anulum cum 
margarita. Item do uxori domini Hermanni de Osenbrugge2 anulum meum, 
quod habeo in manu, cum lapide dicto kabahu. Item do Gherardo Leppyn 
avunculo meo omnem contraposicionem ex parte mea quitam et solutam et 
volo, quod 15 marcas, in quibus michi dictus Gherardus tenetur, persolvat 
fratri meo Vickoni. Item do Hinrico, scholari meo quondam, thogam meam 
rubeam, jopam meam blaveam majorem cum capucio et 4 florenos. Reliqua 
omnia et singula bona mea do fratri meo Vickoni predicto et committo sibi, 
quod det sorori mee Elyzabeth et Elyzabeth matertere mee secundum quod 
sibi videbitur expedire ad placitum et suam voluntatem. Hec omnia grata 
et rata servabo, donec eis notorie contradicam. In testamentarios meos eligo 
Hartwicum de Verden, Heynonem Schßneweder, Jacobum apothecarium et 
Vickonem fratrem meum. Testes sunt domini Bernardus Oldenborch et 
Hermannus de Osenbrugge. Actum anno Domini 1360 quarto ipso die beati 
Thome apostoli gloriosi.

1 Ratmann, gest. 1367.
2 Ratmann, gest. 1390 Apr. 7.
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2. Johann Cinnendorpe bekennt ? die vom ver
storbenen Lübecker Stadtschreiber Jakob Cinnen
dorpe dessen nächsten Erben letztwillig’ aus
gesetzten Vermächtnisse empfangen zu haben. —

1377 um Jan. 1.
Niederstadtbuch 1377 circurncis. Domini.

Sciendum, quod Johannes Cinnendorpe, filius Nicolai Cinnendorpe, qui 
quondam in villa Cinnendorpe1 morabatur, portans literam pleni respectus 
civitatis Everswolde, recognovit se recepisse et integre sublevasse omnia dona, 
que magister Jacobus Cinnendorpe, quondam notarius hujus civitatis Lubicensis 
pie recordacionis, in suo testamento legavit matri, sororibus et filiis sororum 
suarum, videlicet tres pateras et 8 coclearia argentea cum omnibus libris 
pretactis pueris legatis una cum libris domini Martini Cinnendorpe, dimisitque 
ipsos provisores et omnes quorum interest pro hujusmodi donis ab omni 
ulteriori impeticione penitus quitos et solutos, prout in pretacto respectu fuit 
potens constitutus.

1 Kirchdorf Alt-Kinkendorf, 8 km w. Angermünde, 19 km n. Neustadt- 
Eberswalde.

2 138c (Gregorii) März 12 kauft Wyndelbern Bunstorp von Johann 
Vedder »domum et curiam et duas lapideas bodas sub granario sepis, qui 
glintmure dicitur, constructas et tres novas bodas noviter constructas quondam 
Hinrici de Wolde et Hermanni de Sprynghe sitas in Platea Aurigarum« 
(Wahmstrafse Nr. 72—86). 1387 (epyph. Dom.) Jan. 6 bezeugt Wyndelbern 
Bunstorps Witwe, »eundem Wyndelbernum nil proprii habuisse in curia, 
quam magister Johannes Wantzenberg inhabitat, in Platea Aurigarum sita, 
confitebatur enim, quod, quamvis illa curia cum pertinenciis suis infrascriptis 
erat eidem Wyndelberno alias asscripta, attamen non appertineret nec adhuc 
appertineat sibi Wendeiberno sed pocius magistro Johanno prenarrato«; 
daraufhin wird das Grundstück auf Dietrich Rassche umgeschrieben. 1396

3. Testament des Stadtschreibers Johann Vritze 
oder von Wantzeberg. — 1383 März 29.

St.-A. Lübeck, Testamente. Eigenhändige Urschrift.

In nomine Domini amen. Ego Johannes de Wantzebergh presbiter, 
notarius civitatis Lubicensis, de gracia Dei gloriosissimi sanus corpore et 
racione, si morte preventus fuero, taliter meum ordino testamentum. Primo 
animam meam commendo sancte et individue trinitati et corpus ecclesiastice 
sepulture. De bonis vero temporalibus a Deo michi concessis primo unam 
marcam Lubicensem lego ad vias et semitas meliorandas. Volens curiam et 
domum meam , quam inhabito, cum bodis et aliis appertinenciis suis, sicut 
Wendeiberno servitori dominorum ad meas Adas manus est asscripta2, una 
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cum aliis domibus meis vicinis, una versus Sanctum Egidium et alia versus 
Plateam Aurigarum, sicut Thid. Raschen ad meas fidas manus sunt ascripte 
mobiles haberi in meo testamento. De quibus Rudolfus monetarius, Fredericus 
Rubowe, Marcus Wulf et Hinricus Zwanke ante omnia debent recipere illas 
quingentas marcas, quas ipsis solvere teneor, prout notum est in libro debitorum 
hujus civitatis anno Domini 1379 conversionis s. Pauli, ad manus quorundam 
puerorum, quorum ipsi sunt provisores2. De residuo autem et hiis, que 
proveniunt de anno gracie beneficiorum meorum una cum omnibus bonis 
meis mobilibus, que in isto testamento exprimuntur, debent dona hujus testa- 
menti et debita mea expediri. Unde sciendum, quod de illis 1100 marcis, 
quas Georgius Marschalk specialiter solvere tenetur quibusdam civibus Lubi- 
censibus et michi, debentur michi 145 marce et 3 solidi, que successive 
persolvi debent; de qua parte mea volo, quod primo recipiantur 60 marce 
secundum quod provenerint et inde fiant perpetui redditus ad usum sacer- 
dotum ecclesie b. Marie virginis in Lubeke, ut de hiis memoria mea in 
anniversario meo secundum modum consuetum perpetue peragatur3. Residuum 
vero secundum quod persolvetur dividi debet in quatuor partes, ita quod cum 
una parte, quantum est possibile, perficiatur matutinale, quod incepi in ecclesia 
ville Parkentyn4, alie tres quarte dentur ad tria altaria, videlicet ad altare 
vicarie mee in ecclesia b. Virginis in Lubeke et ad altare meum in Bardewych 

(octava epiph. Dom.) Jan. 13 kauft Bernhard Vroudenrik »a magistro Johanne 
Vritzen alias dicto de Wantzenberch« das obige Grundstück, »quam domum, 
curiam et bodas, licet Thidecino Raschen asscripta fuerunt, predictus magister 
Johannes antedicto Bernardo Vroudenrik resignavit et potuit virtute litterarum 
memorabilium depositarum penes dominos Johannem Nyebur et Jacobum 
Holk«: Oberstadtbuch.

1 1381 (Luce ewang.) Okt. 18 kauft Tideke Rasche von den Erben 
Konrad Brugghemakers ein Haus in der Wahmstrafse (Nr. 68 u. 70) und 
eines in der Egidienstrafse (Nr. 75); ersteres wird 1394 um (Juliane) Febr. 16, 
letzteres 1396 um (miser. Dom.) Apr. 16 von Johann Vritze (a magistro 
Johanne Vrytzen alias dicto de Wantzenberch) kraft zweier in den Händen 
der oben genannten Ratsleute befindlicher Denkbriefe wieder veräufsert: 
Oberstadtbuch.

2 1383 um (remin.) Febr. 15 verpfändet »magister Johannes de Wantze- 
bergh notarius hujus civitatis« den obigen vier Vormündern sein dem Thideke 
Rasche zu treuen Händen zugeschriebenes Haus in der Egidienstrafse für 
100 wie er ihnen laut einer (nicht erhaltenen) Buchung von 1379 convers. 
Pauli sein Grundstück in der Wahmstrafse verpfändet hat, »ita quod nunc 
illa eadem curia cum omnibus suis appertinenciis una cum predicta domo 
pro quingentis mr. debent esse obligate« : Niederstadtbuch.

3 Die Memorie magistri Johannis Vritzen et parentum suorum wurde 
am 15. April begangen: Wehrmann, Der Memorienkalender der Marienkirche 
in Lübeck (Zeitschr. d. V. f. Lüb. Gesch. 6) S. 118.

4 Kirchdorf Gr.-Berkenthin, 15 km südl. Lübeck.
Hansische Geschichtsblätter. 1903. 6 
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et ad altare, quod proximum erit sepulcro meo, in quocunque loco sepultus 
fuero, sic ut illorum altarium preparamenta inde meliorentur. Preterea de 
libris meis summam proprietatum lego fratibus predicatoribus una cum 
Leopoldo et Alkabicio in uno volumine. Item sorori mee Ermeghardi assigno 
psalterium meum cum argenteis tenaculis. Item domino Hermanno Witten 
lego tabulas Alfoncii, illas videlicet cum corrupto coopertorio. Item Ludolfo 
apotecario do artem commentatam meam meliorem. Item Frederico Rubowen 
do Ysaac de dietis utilibus et particularibus in majori volumine sicut est 
meliori. Omnium aliorum librorum meorum medietatem do Tiderico, Frederico 
et Johanni pueris mecum existentibus in domo et aliam medietatem Frederico 
et Thiderico filius fratris mei Frederici. Item Frederico fratri meo do quita 
omnia, que michi solvere tenetur de novis et antiquis, preter ea, que michi 
adhüc debentur de illis 45 marcis, quas dominus Vikke marschalk et ipse 
simul solvere tenebantur. Item do sibi unum cyfum argenteum de illis 
quatuor, qui sunt de una forma, et duo argentea coclearia. Item Thiderico 
fratri meo do meam medietatem curie et aree in Luneborg1, sicut alias eam 
sibi assignavi. Ad hoc do sibi unum cyfum et duo coclearia argentea de 
predicta forma et unum anulum aureum cum saphiro, cui ballasius suprapositus 
est, qui eciam sibi antea pertinebat, et meam sellam meliorem. Item sorori 
mee Walburgi do unum cyfum et duo coclearia argentea de predicta forma. 
Item quartum cyfum ejusdem forme cum duobus coclearibus do Ermeghardi 
sorori mee, volens eciam, quod sibi de bonis meis redditus duarum marcarum 
vitalicii per totam vitam suam ministrentur. Item do Ermeghardi filie sorori s 
mee 15 marcas denariorum, quas alias sibi promiseram, cum quibus redditus 
unius marce sibi comparentur, que post mortem suam juxta conventum 
beghinarum in Luneborg debent perpetue permanere. Ad que sibi do coclear 
meum argenteum flexibile seu membratum. Item Johanni filio sororis mee do 
quitas 8 mareas denariorum, quas michi solvere tenetur pro uno equo. Ad hoc 
sibi do meliorem gladium meum et sellam post meliorem cum meo albo equo. 
Insuper Walburgi filie sororis mee reddi debent sua pignora et do sibi quita omnia, 
pro quibus michi obligatur2. Ad hoc do marito suo Hinrico Kok quitas 4 marcas, 
quas michi solvere tenetur pro uno equo. Item omnes nodos meos argenteos et 
deauratos do Anneken filie fratris mei Frederici. Item Margarete uxori Johannis 
Handorp in Luneborg do omne, quod perveniet de equo meo nigro, vel 10 marcas 
promptorum denariorum. Item Margarete uxori Johannis Schütten quondam 
ortulani do omnes vaccas et oves meas. Item Johanni Meynen do unum 
gladium, unam sellam, cistam meam navalem, balistam, toracem meliorem 
et dimidiam lastam brasii. Item do Reynebergh 1 gladium, unam sellam et

1 I375 um (Willehadi) Nov. 8 verpfänden Friedrich von Wantzebergh 
und sein Bruder Magister Johann für eine Michaelis 1376 zahlbare Schuld 
des ersteren »domum suam cum curia et Omnibus appertinenciis et libertatibus 
suis, prout sita est in Luneborg in platea, que Meer dicitur, juxta bodas 
lapideas quondam magistri Petri cyrurgici« : Niederstadtbuch.

2 obligantur.
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alias toraces meas ambas cum pileo ferreo. Insuper omnia indumenta mea 
dividi debent in duas partes, et unam medietatem habebunt due puelle mecum 
exitentes in domo, videlicet Walburgis et Ermeghardis, aliam medietatem 
habebunt simul Walburgis et Ermegardis sorores mee et Kunneke filia dicte 
Walburgis sororis mee. Preterea volo, quod omnia supellectilia mea preter 
aurum et argentum dividi debent in tres partes; unam partem habebit Fredericus 
frater meus, aliam habebit Walburgis soror mea cum sua filia Kunneke, 
terciam partem habebunt quinque pueri mecum in domo existentes. Similiter 
erit de omnibus, que spectant ad ea, que commeduntur et bibuntur, que non 
specialiter sunt expressa. Item anulum meum majorem cum saphiro aureum 
do toti progeniei mee a patre et matre meis orte omnibus et nulli specialiter, 
ita quod nullus erit potens eum aliquatenus alienare, sed in mei memoriam 
per omnes reservetur. Item volo, quod, si de omnibus bonis meis post 
solempnes exequias et epithaphium conpetens, dona et debita aliquod super- 
manserit, hoc dari debet pauperibus propter Deum. Omnia premissa volo 
grata et rata servare, donec ea viva voce vel per aliud testamentum duxero 
revocanda. Provisores meos eligo dominum Hinricum Westhof consulem, 
Henninghum Niestad, Ludolfum apotecarium et Thidericum Raschen, quibus 
adjungo propter casus spirituales, que emergi possent, dominum Albertum 
Rodenborg canonicum Lubicensem1, dominum Hermannum Witten et magistrum 
Johannem de Havene2. Datum anno Domini 1383° dominica quasimodogeniti. 
Testes sunt domini Johannes Schepenstede et Bruno Warendorp consules.

1 Vgl. S. 49.
2 Vgl. S. 50.
3 Juni 16.
4 Eigenhändig.
B Juni 1.
6 April 21.
7 Nachgetragen von Johann Bracht.
8 Juli 1.

4. Vermerke über die Anstellung’ mehrerer Stadt
sehreiber. — 1396—1455.

St.-A. Lübeck, Ältestes Briefbuch, Rückseite des letzten Blattes.

Anno Domini millesimo tricentesimo 96. in crastino beati Viti3 ego 
Hinricus de Vredelant fui receptus in notarium civitatis Lubicensis4.

Anno Domini 1408° feria 6.4 ante festum penthecostes6 ego Paulus 
Oldenborch fui receptus in notarium civitatis Lubicensis4.

Anno Domini 1436. de mense Septembris ego Johannes Hertze, filius 
civitatis Lubicensis, fui receptus in prothonotarium civitatis Lubicensis, et 
fuit dies sabbati prima Septembris4. Et resignavit officium hujusmodi 
anno etc. 54. pasche6, 7.

Anno Domini 14510 in profesto visitacionis Marie gloriose8 ego 

6*
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Johannes Bracht, clericus Monasteriensis, fui receptus in secretarium civitatis 
Lubicensis1.

1 Eigenhändig.
2 Von Johann Brachts Hand.
3 »adjunctus« am Rande nachgetragen.
4 Von Hermann von Hagen nachgetragen zwischen »Dominus Hermannus 

Yborch obiit anno Domini 1410 cantate (Apr. 10) in Luneborg« und »Dominus 
Bruno Warendorp obiit anno 1411 Agapiti (Aug. 18) in Reynebeke«.

5 Aug. 15.
6 Von Hagens Hand.
7 Okt. 13.
8 Von Hertzes Hand.
9 Aug. 7.

10 Von Bersenbrugges Hand.
11 Jan. 24.
12 Von des Protonotars Hartwich Brekewolts Hand.
13 Nov. 23.
14 Von Brandes’ Hand.

Anno Domini 1455. circa festum Jacobi apostoli fuit in prothonotarium 
hujus civitatis Lubicensis receptus magister Johannes Wunstorp Mindensis 
diocesis2.

Eodem anno quo supra de mense Junii fuit nobis duobus, videlicet 
magistro Jo. Wunstorp et michi Johanni Bracht, pro tercio consocio adjunctus3 
Johannes Arnoldi de Sleswick. Et antea nunquam tres scriptores insimul 
fuerunt hic2.

5. Todesdaten Lübecker Stadtsclireiber. 
1410—1500.

St.-A. Lübeck, Älteste Ratsliste.
Magister Gerlacus de Bremis, scriptor hujus consulatus. [1410/11]4.
Magister Paulus Oldenborch, prothonotarius hujus consulatus, obiit in 

regno Swecie in legacione et ambassiatione civitatis Lubicensis et in opido 
Calmarie sepultus anno etc. 1436 assumpcionis Marie6, 6.

Magister Theodericus Sukowe utriusque juris doctor dominorum consulum 
hujus civitatis Lubicensis anno Domini 1442 sabbato7 ante festum Calixti obiit8.

Anno 1449 17. die mensis Augusti obiit m. Hermannus de Indagine, 
notarius dominorum consulatus Lubicensis, vir octuagenarius et civibus 
voluntarius8.

Anno Domini 1483 jovis9 ante Laurencii obiit magister Johannes 
Wunstorp, prothonotarius civitatis10.

Item anno 87 in profesto conversionis s. Pauli11 obiit magister Johannes 
Bracht, secretarius hujus civitatis, qui fuit in servicio annis quasi 3012.

Anno 1493 ipso die Clementis13 obiit magister Johannes Bersenbrugghe, 
secretarius hujus civitatis, qui fuit in servicio annis quasi 1414.
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Anno Domini etc. 95 ame dage s. Tiburcii1 starff mester Johannes 
Librade, secretarius des rades Lub., unde was in eren denst nicht lenger 
gewesen wen van der Hilgen dre koninge dage darvor negest vergangen2.